O wiele cenniejszy jest inwentarz z roku 1858, a to dlatego, że sporządzony został jeszcze przed kasatą zakonu przez komisję spisującą fundusze XX Pijarów oraz dlatego, że odzwierciedla faktyczny stan księgozbioru klasztornego.

Inwentarz drugi powstał po upadku powstania styczniowego. Jak wiadomo, ukazem cara Aleksandra II z dnia 27 października /8 listopada/ 1864 r. większość zakonów na terenie ziem zaboru rosyjskiego uległa kasacji. Ich majątki, a więc budynki, dobra ziemskie i wszelkie kapitały przeszły na rzecz skarbu państwa. Podobnie było z majątkiem pijarskim. Część księgozbioru użyteczna dla Biblioteki Publicznej w Warszawie i bibliotek zakładów podległych Komisji Rządowej Oświecenia Publicznego miała być odesłana do Warszawy.

Wskazują na to liczne skreślenia i uwagi typu: "bez tytułu", "tom drugi", "część pierwsza", "wzięta do dezyderatów Biblioteki Petersburskiej", "odesłano do Warszawy" czy też "na mocy reskryptu J.W. Dyrektora Szkół Dyrekcji Radomskiej z dnia 22 maja/3 czerwca 1865 roku nr 324 wzięta dla zakładów naukowych cywilnych". Sądzę, że na podobnie szczegółowe uwagi nie miała komisja czasu w chwili przejmowania księgozbioru. Szczególnie dotyczy to uwag początkowych typu "bez tytułu", "bez końca" itp.

Los obszedł się z omawianą biblioteką niezbyt łaskawie. Po upadku powstania styczniowego klasztor został zlikwidowany, a wraz z nim biblioteka. Niewielką ilość książek wzięto do Biblioteki Cesarskiej w Petersburgu /8 tytułów w 30 egzemplarzach/. 74 pozycje na mocy "reskryptu J.W. Dyrektora Szkół Dyrekcji Radomskiej z dnia 22 maja/3 czerwca 1865 roku nr 324" wzięto dla zakładów naukowych cywilnych, tzn. dla szkół i prawdopodobnie przesłano je do Warszawy.

Pozostałą część włączono do Biblioteki Seminarium Duchownego w Sandomierzu, lecz ile dokładnie, nie wiadomo. Wiele książek przy tym gdzieś się zapodziało. Za L.